

Số: 133 /KH-ĐHXDMT

Vĩnh Long, ngày 06 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp Tỉnh Vĩnh Long lần IV năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1261/KH-SKHĐT ngày 11/6/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Vĩnh Long về việc “Tổ chức Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần IV năm 2021”.

Trường Đại học Xây dựng Miền Tây xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần IV năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên về Chương trình khởi nghiệp của tỉnh Vĩnh Long, khơi dậy tinh thần lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng.

Tuyên truyền phát động về phong trào sáng tạo, khởi nghiệp, tạo sân chơi giao lưu, tìm hiểu, đồng thời giới thiệu, phát hiện ý tưởng sáng tạo, đổi mới sáng tạo trong kinh doanh, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp cho cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trong Nhà trường.

Tạo điều kiện cho Tuổi trẻ Nhà trường dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới sáng tạo, biết tận dụng các nguồn lực hỗ trợ để thực hiện ước mơ kinh doanh và đưa các ý tưởng đến gần hơn với thực hiện trong tương lai.

Cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên tham gia cuộc thi đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC

##### 1. Đối tượng

- Cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên có ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc lĩnh vực xây dựng, nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, ..., ưu tiên các ý tưởng, dự án có hướng thực hiện trên địa bàn Vĩnh Long.

- Chủ hộ kinh doanh cá thể; cá nhân có ý định thành lập doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh hoặc chủ doanh nghiệp được thành lập từ năm 2018 trở lại đây.

- Thí sinh đăng ký dự thi với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm (không giới hạn thành viên, có trường nhóm và phân chia hợp lý vai trò từng thành viên).

##### 2. Hình thức tổ chức

Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần thứ IV năm 2021 chia thành 02 nhóm, cụ thể như sau:

- **Nhóm “Ý tưởng khởi nghiệp”**: dành cho các thí sinh có ý tưởng mới trong khởi nghiệp, sản xuất, kinh doanh.

Hình thức thi: gồm 2 phần thi là vòng sơ khảo và chung kết.

- **Nhóm “Dự án khởi nghiệp”**: dành cho các thí sinh có dự án khởi nghiệp đã triển khai và có ý định thành lập doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh; những doanh nghiệp có vốn điều lệ dưới 10 tỷ đồng đã hoạt động từ năm 2018 trở lại đây.

Hình thức thi: gồm 2 phần thi là vòng sơ khảo và chung kết.

**- Thời gian thực hiện:**

a) Vòng sơ khảo

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày thông báo đến hết ngày **03/9/2021**.

- Chấm thi: Ngày **15/9/2021**.

- Tập huấn: Từ ngày **16/9/2021** đến hết ngày **30/9/2021**.

- Hình thức thi: Thí sinh mô tả ý tưởng/dự án khởi nghiệp gửi về Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ xét chọn những ý tưởng/dự án khởi nghiệp tốt nhất vào vòng chung kết.

- Hồ sơ dự thi: (1) Danh sách trích ngang thí sinh, (2) Bảng mô tả ý tưởng/dự án gửi bằng văn bản và bằng file word (file powerpoint) theo mẫu hồ sơ dự thi được đăng tải trên website:

<http://www.skhdt.vinhlong.gov.vn> **hoặc** [www.tinhdoanvinhlong.gov.vn](http://www.tinhdoanvinhlong.gov.vn)

b) Vòng chung kết

- Thời gian tổ chức: Ngày **15/10/2021**.

- Địa điểm: Thành phố Vĩnh Long.

- Hình thức thi: Thí sinh thuyết trình, phản biện bảo vệ ý tưởng dự thi trước Ban Giám khảo và thuyết phục các nhà đầu tư. Các thí sinh tham gia sẽ thuyết trình trong thời gian 5 - 7 phút và phản biện với Ban Giám khảo, thuyết phục các nhà đầu tư (nếu có nhà đầu tư đặt vấn đề).

### **III. TIÊU CHUẨN Ý TƯỞNG/DỰ ÁN THAM GIA**

- Mục đích, lý do thực hiện ý tưởng/dự án khởi nghiệp, phải có tính mới, độc đáo; sáng tạo; áp dụng công nghệ mới là ý tưởng/dự án đó chưa đạt bất kỳ giải thưởng chính (nhất, nhì, ba) trong những cuộc thi khởi nghiệp của các tổ chức khác được tổ chức trong 02 năm trước liền kề.

- Ý tưởng/dự án phải có tính mới, có thể phát triển thị trường hay có tính tăng trưởng bền vững, có ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo hợp lý, khả thi, mô hình kinh doanh sinh lợi nhuận và cách thức thực hiện và tính khả thi cao.

- Nêu chi tiết cách thức thực hiện dự án: Tính cần thiết của ý tưởng/dự án, có xây dựng phương án/kế hoạch kinh doanh, ... Ước tính kết quả thực hiện dự án, dự tính được mức tài chính mời gọi đầu tư thực hiện dự án (nếu có nhu cầu), phương

pháp, thời gian tổ chức thực hiện dự án, có kế hoạch quảng bá sản phẩm rõ ràng, kết quả tác động đến cộng đồng.

- Ý tưởng/dự án phải do chính thí sinh xây dựng (viết) và chịu trách nhiệm về tính pháp lý của dự án/ý tưởng.

- Nội sản phẩm dự thi đúng thời gian và nội dung theo quy định.

- Ý tưởng/dự án tham gia thi bằng 02 hình thức viết (Trình bày nội dung chi tiết bằng file word và không quá 10 trang; Thi thuyết trình bằng file Power point).

- Thang điểm: có bảng chi tiết kèm theo.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- Giải ý tưởng: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 03 giải khuyến khích.

- Giải dự án: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba; 03 giải khuyến khích.

Kết quả cuộc thi giải nhất, nhì, ba và khuyến khích do Hội đồng tư vấn Khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long khen tặng.

#### **V. QUYỀN LỢI THÍ SINH ĐẠT GIẢI**

- Thí sinh đạt giải I, II, III được hỗ trợ tham gia cuộc thi khởi nghiệp ĐBSCL 2021 (Kèm theo kế hoạch cuộc thi khởi nghiệp ĐBSCL do VCCI Cần thơ tổ chức).

- Hỗ trợ tư vấn pháp lý, chi phí thành lập doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Hỗ trợ nghiệp khởi nghiệp tiếp cận nguồn vốn từ Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh Vĩnh Long.

- Hỗ trợ 50% chi phí quảng cáo sản phẩm mới cho doanh nghiệp khởi nghiệp theo quy định của pháp luật về quảng cáo, với mức hỗ trợ tối đa không quá 02 lần/doanh nghiệp/năm, nhưng không vượt quá 50 triệu đồng/lần.

#### **VI. ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ DỰ THI**

Hồ sơ gửi **trực tiếp** hoặc **qua đường bưu điện**, tại 01 trong các điểm sau:

(1) Văn phòng Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường Đại học Xây dựng Miền Tây, địa chỉ: Số 20B Phó Cơ Điều, Phường 3, Tp. Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long (liên hệ: đ/c Lê Trần Khánh Phương, điện thoại: 0939.303.355; email: phuongmtuvt@gmail.com).

(2) Tỉnh đoàn Vĩnh Long, địa chỉ: Số 169, đường Phạm Hùng, phường 9, Tp. Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long (liên hệ: đ/c Văn Phước Duy, điện thoại: 0382458181; email: banthanhniennongthoncndt.vl@gmail.com).

(3) Sở Kế hoạch và Đầu tư Vĩnh Long, địa chỉ: Số 205/5, đường Phạm Hùng, Phường 9, Tp. Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long (liên hệ: đ/c Nguyễn Trung Ngữ, điện thoại: 0985515111; email: ngunguyentrung@gmail.com).

Ngoài bì thư ghi: **“Hồ sơ tham gia Cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng/dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần thứ IV năm 2021”**.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đoàn Thanh niên

- Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch tham gia, tổ chức tuyên truyền trực quan như thiết kế pano, bandrol, ... thông tin về cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Công tác Chính trị sinh viên, Ban Cố vấn học tập: Thông báo, vận động đoàn viên sinh viên toàn trường tham gia cuộc thi.

- Phân công cán bộ làm đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ các ý tưởng/dự án khởi nghiệp, phương thức trình bày bài thi trong cuộc thi, cách lập kế hoạch kinh doanh.

- Phối hợp hướng dẫn các thí sinh có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn vào vòng chung kết sẽ được đào tạo kỹ năng về mô hình kinh doanh, thiết kế sản phẩm mẫu, nghiên cứu và tìm kiếm thị trường, quảng bá sản phẩm, phương pháp kinh doanh hiệu quả, ...

**2. Phòng Công tác Chính trị sinh viên, Ban Cố vấn học tập:** Phối hợp Đoàn Thanh niên thông báo, vận động đoàn viên sinh viên toàn trường tham gia cuộc thi.

**3. Các đơn vị:** Triển khai kế hoạch, vận động cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tham gia cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần IV năm 2021. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./. *Ch*

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Lưu: VT, ĐTN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Công Bằng**





**PHIẾU ĐĂNG KÝ  
THAM GIA HỘI THI “DỰ ÁN KHỞI NGHIỆP”  
TỈNH VĨNH LONG NĂM 2021**

(Gửi về Ban tổ chức trước ngày / /2021)

**I. THÔNG TIN TÁC GIẢ:**

1. Họ và tên: \_\_\_\_\_ Năm sinh: \_\_\_\_\_ Nam/Nữ \_\_\_\_\_
2. Địa chỉ: \_\_\_\_\_
3. Điện thoại: \_\_\_\_\_ Email: \_\_\_\_\_
4. Facebook: \_\_\_\_\_
5. Trình độ học vấn: \_\_\_\_\_
6. Đơn vị công tác (nếu có): \_\_\_\_\_

**II. THÔNG TIN Ý TƯỞNG/DỰ ÁN KINH DOANH:**

Bài dự thi được trình bày trên khổ giấy A4 không quá 08 trang (Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13) (theo mẫu bên dưới) thể hiện đầy đủ các nội dung sau đây:

1. Tên dự án kinh doanh
2. Bảng tóm tắt về nội dung dự án
3. Giới thiệu sơ lược bản thân: công ty/cơ sở/nông hộ
4. Giới thiệu sản phẩm
5. Phân tích thị trường
6. Kế hoạch quảng bá
7. Kế hoạch bán hàng
8. Kế hoạch nhân sự
9. Kế hoạch tài chính (Dự kiến thu – chi)
10. Dự kiến mức tài chính mời gọi đầu tư thực hiện dự án (nếu có)
11. Kết quả dự kiến đạt được
12. Những ứng dụng khoa học công nghệ trong dự án

13. Lợi ích dự án

14. Cam kết

- Tôi cam đoan ý tưởng/dự án trên chưa tham gia bất kỳ cuộc thi tương tự nào và thuộc quyền sở hữu của cá nhân tôi. Tôi sẽ là người chịu trách nhiệm với mọi tranh chấp liên quan đến quyền sở hữu Dự án (nếu có).

- Tôi đồng ý cho Ban Tổ chức công bố ý tưởng/dự án của mình trên các phương tiện thông tin đại chúng cho mục đích truyền thông và cộng đồng (cổ động, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp của các bạn trẻ) mà không phải trả thêm cho tôi bất kỳ chi phí nào.

**Người tham gia**  
(Ký và ghi rõ họ tên)